119. Dicat et Manichæus: ^b Ego auctorem carnis nostræ diabolum credo. Respondedit ei: Ergo quid facies in cœlestibus? Vade ad auctorem tuum. Ego eos volo mecum esse, quos dedit mihi Pater. Tu te a diabolo creatum, Manichæe, arbitraris: ad illius ergo festina sedem; ubi ignis et sulphur, ubi non restinguitur ejus incendium, ne unquam pena moriatur.

120. Mitto alia hæreticorum portenta, ^c non nomina; quid eis erit iudicii, quæ erit forma sententiæ? Respondedit his omnibus et ille moraliter: *Populus meus, quid feci tibi, aut quid constristavi te* (Mich. vi, 3)? Nonne ex Ægypto eduxi te, et ex **C** domo servitutis liberavi te?

121. Sed parum est ex Ægypto liberasse, et ex domo servitutis eripuisse: plus est te ipsum dedisse pro nobis. Dices ergo: Nonne vestras omnes suscepti injurias? Nonne corpus meum pro vobis obtuli? Nonne mortem appetivi, quod non erat divinitatis meæ, sed vestræ ^d redemptionis? Hæcine referuntur gratiæ? Hoc profecit sanguis meus, sicut in Propheta ipse jam dixi: *Quæ utilitas in sanguine meo; quia descendi in corruptionem* (Psal. xxix, 10)? Hoc ergo profecit, ut me impie negaretis, pro quibus ista sustinui.

122. Ego vero tunc, Domine Jesu, et si gravium peccatorum mihi ipse sim conscius, dicam tamen: Non te negavi; habes quod ignoscas fragilitati carnis. **D** Delictum fateor, peccatum non abnuo: *Si vis, potes me mundare* (Matth. viii, 2); quia hoc dixit, emeruit.

493 Ne, quæso, in iudicium intres cum servo tuo (Psal. cxlii, 2). Non quæro ut iudices, sed ut ignoscas.

sedulo prohibitam; ne principes tenebrarum offeuderentur.

^c Omnes edit. a mss. aliquot, *non nomina, qui dicunt: Qui dies erit iudicii*; alii nonnulli, *non nomina. Qui dies erit iudicii*; unus.... *Quid gesserit iudicii*. Optime autem reliqui, ut in textu, duobus tamen exceptis, ubi pro *non nomina* legitur *non nomine*, nec pravo sensu.

^d Nonnulli mss., *redemptionis devotione*.

CAPUT XIV.

Judicis exponit sententiam; discussisque adversariorum cavillis, ab ea provocationem non dari planum facit.

123. Quid putamus Christum judicaturum? Ego scio, judicaturum dico? Immo jam judicavit. Teneamus ejus sententiam: *Omnes, inquit, honorificent Filium, sicut honorificant Patrem. Qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem, qui misit illum (Joan. v, 23).*

124. Si displicet sententia, appella ad Patrem, rescinde judicium, quod Pater detulit. Dic quia dissimilem habet Filium. Respondebit tibi: Ego ergo mentitus sum, qui dixi Filio: *Faciaraus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (Gen. 1, 26).*